

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Serviço de Transporte Inter Hospitalar Terrestre de Pacientes		
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	Abril/2022
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Transporte Inter Hospitalar
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença	RO0000172/2017
D	Nº de meses de execução contratual	12
Identificação do serviço		
Anexo III-A – Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de		Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço)	ATIVIDADES DE APOIO AO TRASPORTE
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.682,38
3	Categoria Profissional (vinculada à execução)	CBO (7823-20) Condutor de
4	Data base da categoria	01 de janeiro
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.682,38
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário R\$ -
C	Adicional de Insalubridade (CONFORME)	20% sobre o salário R\$ 242,40
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna R\$ -
E	Hora noturna adicional (somente após as	H. Extra (+50%) ou H.Normal + R\$ -
F	INTERVALO INTRAJORNADA	R\$ -
G	DSR INTRAJORNADA	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.924,78
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
2.	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33% R\$ 160,33

B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)	2,78%	R\$ 53,51
TOTAL		11,11%	R\$ 213,84
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste			
2.	Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)
A	Inss	20,00%	R\$ 384,96
B	Sesi ou Sesc	1,50%	R\$ 28,87
C	Senai ou Senac	1,00%	R\$ 19,25
D	Incra	0,20%	R\$ 3,85
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 48,12
F	Fgts	8,00%	R\$ 153,98
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)	3,00%	R\$ 57,74
H	Sebrae	0,60%	R\$ 11,55
I	Seconci	1,00%	R\$ 19,25
TOTAL		37,80%	R\$ 727,57
2.	BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 150,00
B	Cesta Básica		R\$ 120,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio creche		R\$ -
E	Seguro de vida		R\$ 12,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS			R\$ 282,00
Quadro-resumo do módulo 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E			
2.	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE		R\$ 213,84
2.	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		R\$ 727,57
2.	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENS AIS		R\$ 282,00
TOTAL			R\$ 1.223,41
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
A	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 28,87
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	R\$ 9,62
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	3,47%	R\$ 66,79
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 37,34
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio	0,90%	R\$ 17,32

F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	0,02%	R\$ 0,38
G	13º Salário	8,33%	R\$ 160,33
TOTAL		16,66%	R\$ 320,67
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 160,33
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por	0,05%	R\$ 0,96
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	2,00%	R\$ 38,50
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	1,00%	R\$ 19,25
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	1,00%	R\$ 19,25
F	Incidência do Grupo 2.2	8,18%	R\$ 157,45
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		20,56%	R\$ 395,73
	Submódulo 4.2 - Intra jornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	1,00%	R\$ 19,25
TOTAL		1,00%	R\$ 19,25
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO			
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	20,51%	R\$ 395,73
4.	Submódulo 4.2 - Intra jornada	1,00%	R\$ 19,25
TOTAL DO MÓDULO 4		21,51%	R\$ 414,98
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs		R\$ 63,33
B	Manutenção e Documentação		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Saúde e Segurança do Trabalhador		R\$ 18,75
E	Treinamento e Capacitação do Trabalhador		R\$ 18,75
F	Contribuição Assistencial Sindical Empresarial		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 100,83
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			R\$ 735,65

(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)		R\$ 3.984,67
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00% R\$ 318,77
B	Lucro (MT + M5.A)	7,00% R\$ 278,93
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS	15,00% R\$ 597,70
	Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA+ MB)	0,8877 R\$ 5.162,07
FATURAMENTO		
	Tributos	
	C1. Tributos Federais	
	C1-A (PIS/COFINS)	3,65% R\$ 188,42
C	C1-B (IR)	1,50% R\$ 77,43
	C.1-C (CSLL)	1,08% R\$ 55,75
	C.3 Tributos Municipais	
	C3-A (ISS 5,0)	5,00% R\$ 258,10
	TOTAL DOS TRIBUTOS	11,23% R\$ 579,70
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.924,78
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.223,41
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 320,67
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do	R\$ 414,98
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 100,83
	Subtotal (A + B +C+ D)	R\$ 3.984,67
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e	R\$ 1.177,40
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 5.162,07

Documento Confidencial Litoral MED

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Serviço de Transporte Inter Hospitalar Terrestre de Pacientes		
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	Abril/2022
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Transporte Inter
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença	RO0000172/2017
D	Nº de meses de execução contratual	12
Identificação do serviço		
Anexo III-A – Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço com	ATIVIDADES DE APOIO
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.682,38
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	CBO (7823-20)
4	Data base da categoria	01 de janeiro
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.682,38
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	20% sobre o salário R\$ 242,40
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna R\$ -
E	Hora noturna adicional	H. Extra (+50%) ou H.Normal + R\$ 490,69
F	INTERVALO INTRAJORNADA	R\$ -
G	DSR INTRAJORNADA	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.415,47
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33% R\$ 201,21

B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)	2,78%	R\$ 67,15
TOTAL		11,11%	R\$ 268,36
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de			
2.2	Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)
A	Inss	20,00%	R\$ 483,09
B	Sesi ou Sesc	1,50%	R\$ 36,23
C	Senai ou Senac	1,00%	R\$ 24,15
D	Incra	0,20%	R\$ 4,83
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,39
F	Fgts	8,00%	R\$ 193,24
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)	3,00%	R\$ 72,46
H	Sebrae	0,60%	R\$ 14,49
I	Seconci	1,00%	R\$ 24,15
TOTAL		37,80%	R\$ 913,05
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 150,00
B	Cesta Básica		R\$ 120,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio creche		R\$ -
E	Seguro de vida		R\$ 12,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 282,00
Quadro-resumo do módulo 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS			
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE		R\$ 268,36
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		R\$ 913,05
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS		R\$ 282,00
TOTAL			R\$ 1.463,41
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 36,23
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	R\$ 12,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	3,47%	R\$ 83,82

D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 46,86
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso	0,90%	R\$ 21,74
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	0,02%	R\$ 0,48
G	13º Salário	8,33%	R\$ 201,21
TOTAL		16,66%	R\$ 402,42

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 201,21
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por	0,05%	R\$ 1,21
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	2,00%	R\$ 48,31
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	1,00%	R\$ 24,15
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	1,00%	R\$ 24,15
F	Incidência do Grupo 2.2	8,18%	R\$ 197,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		20,56%	R\$ 496,62

	Submódulo 4.2 - Intra jornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	1,00%	R\$ 24,15
TOTAL		1,00%	R\$ 24,15

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO

4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	20,51%	R\$ 496,62
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada	1,00%	R\$ 24,15
TOTAL DO MÓDULO 4		21,51%	R\$ 520,78

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs		R\$ 63,33
B	Manutenção e Documentação		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Saúde e Segurança do Trabalhador		R\$ 18,75
E	Treinamento e Capacitação do Trabalhador		R\$ 18,75
F	Contribuição Assistencial Sindical Empresarial		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 100,83
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			R\$ 923,19

(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4 + M5)			R\$ 4.902,90	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	8,00%	R\$ 392,23	
B	Lucro (MT + M5.A)	7,00%	R\$ 343,20	
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS		15,00%	R\$ 735,43	
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA+ MB) FATURAMENTO		0,8877	R\$ 6.351,62	
C	Tributos			
	C1. Tributos Federais			
		C1-A (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 231,83
		C1-B (IR)	1,50%	R\$ 95,27
		C.1-C (CSLL)	1,08%	R\$ 68,60
	C.3 Tributos Municipais			
		C3-A (ISS 5,0)	5,00%	R\$ 317,58
TOTAL DOS TRIBUTOS		11,23%	R\$ 713,29	
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da		R\$ 2.415,47	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios		R\$ 1.463,41	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$ 402,42	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do		R\$ 520,78	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		R\$ 100,83	
Subtotal (A + B +C+ D)			R\$ 4.902,90	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e		R\$ 1.448,72	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.351,62	

Documento Confidencial Litoral MED

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Serviço de Transporte Inter Hospitalar Terrestre de Pacientes		
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	Abril/2022
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Transporte Inter Hospitalar
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença	RO0000172/2017
D	Nº de meses de execução contratual	12
Identificação do serviço		
Anexo III-A – Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de		Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço)	ATIVIDADES DE APOIO AO TRASPORTE
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.682,38
3	Categoria Profissional (vinculada à execução)	CBO 322205 - Técnico de enfermagem
4	Data base da categoria	01 de janeiro
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.682,38
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário R\$ -
C	Adicional de Insalubridade (CONFORME)	20% sobre o salário R\$ 242,40
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna R\$ -
E	Hora noturna adicional (somente após as	H. Extra (+50%) ou H.Normal + R\$ -
F	INTERVALO INTRAJORNADA	R\$ -
G	DSR INTRAJORNADA	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.924,78
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
2.	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE	Valor (R\$)
A	13 ° Salário	8,33% R\$ 160,33

B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)	2,78%	R\$	53,51
TOTAL		11,11%	R\$	213,84

Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a

2. Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)		
A	Inss	20,00%	R\$	384,96
B	Sesi ou Sesc	1,50%	R\$	28,87
C	Senai ou Senac	1,00%	R\$	19,25
D	Incra	0,20%	R\$	3,85
E	Salário Educação	2,50%	R\$	48,12
F	Fgts	8,00%	R\$	153,98
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)	3,00%	R\$	57,74
H	Sebrae	0,60%	R\$	11,55
I	Seconci	1,00%	R\$	19,25
TOTAL		37,80%	R\$	727,57

2. BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)		
A	Transporte		R\$	150,00
B	Cesta Básica		R\$	120,00
C	Assistência médica e familiar		R\$	-
D	Auxílio creche		R\$	-
E	Seguro de vida		R\$	12,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$	282,00

Quadro-resumo do módulo 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E

2.	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE		R\$	213,84
2.	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		R\$	727,57
2.	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSIS		R\$	282,00
TOTAL			R\$	1.223,41

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

A	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$	28,87
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	R\$	9,62
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	3,47%	R\$	66,79
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$	37,34
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio	0,90%	R\$	17,32

F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	0,02%	R\$	0,38
G	13º Salário	8,33%	R\$	160,33
TOTAL		16,66%	R\$	320,67
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$	160,33
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por	0,05%	R\$	0,96
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	2,00%	R\$	38,50
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	1,00%	R\$	19,25
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	1,00%	R\$	19,25
F	Incidência do Grupo 2.2	8,18%	R\$	157,45
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		20,56%	R\$	395,73
	Submódulo 4.2 - Intra jornada		Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	1,00%	R\$	19,25
TOTAL		1,00%	R\$	19,25
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)	
4.	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	20,51%	R\$	395,73
4.	Submódulo 4.2 - Intra jornada	1,00%	R\$	19,25
TOTAL DO MÓDULO 4		21,51%	R\$	414,98
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs		R\$	63,33
B	Manutenção e Documentação		R\$	-
C	Equipamentos		R\$	-
D	Saúde e Segurança do Trabalhador		R\$	18,75
E	Treinamento e Capacitação do Trabalhador		R\$	18,75
F	Contribuição Assistencial Sindical Empresarial		R\$	-
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$	100,83
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			R\$	735,65

(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)		R\$ 3.984,67
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00% R\$ 318,77
B	Lucro (MT + M5.A)	7,00% R\$ 278,93
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS	15,00% R\$ 597,70
	Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA+ MB)	0,8877 R\$ 5.162,07
FATURAMENTO		
	Tributos	
	C1. Tributos Federais	
	C1-A (PIS/COFINS)	3,65% R\$ 188,42
C	C1-B (IR)	1,50% R\$ 77,43
	C.1-C (CSLL)	1,08% R\$ 55,75
	C.3 Tributos Municipais	
	C3-A (ISS 5,0)	5,00% R\$ 258,10
	TOTAL DOS TRIBUTOS	11,23% R\$ 579,70
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.924,78
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.223,41
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 320,67
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do	R\$ 414,98
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 100,83
	Subtotal (A + B +C+ D)	R\$ 3.984,67
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e	R\$ 1.177,40
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 5.162,07

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Serviço de Transporte Inter Hospitalar Terrestre de Pacientes			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		Abril/2022
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Transporte Inter Hospitalar
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença		RO0000172/2017
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do serviço			
Anexo III-A – Mão de obra			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço com		ATIVIDADES DE APOIO AO TRASPORTE
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.682,38
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		CBO 322205 - Técnico de enfermagem
4	Data base da categoria		01 de janeiro
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário		R\$ 1.682,38
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	20% sobre o salário	R\$ 242,40
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna	R\$ -
E	Hora noturna adicional	H. Extra (+50%) ou H.Normal +	R\$ 490,69
F	INTERVALO INTRAJORNADA		R\$ -
G	DSR INTRAJORNADA		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.415,47
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE		Valor (R\$)
A	13 ° Salário	8,33%	R\$ 201,21

B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)	2,78%	R\$	67,15
TOTAL		11,11%	R\$	268,36
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	Valor (R\$)		
A	Inss	20,00%	R\$	483,09
B	Sesi ou Sesc	1,50%	R\$	36,23
C	Senai ou Senac	1,00%	R\$	24,15
D	Incra	0,20%	R\$	4,83
E	Salário Educação	2,50%	R\$	60,39
F	Fgts	8,00%	R\$	193,24
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)	3,00%	R\$	72,46
H	Sebrae	0,60%	R\$	14,49
I	Seconci	1,00%	R\$	24,15
TOTAL		37,80%	R\$	913,05
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)		
A	Transporte		R\$	150,00
B	Cesta Básica		R\$	120,00
C	Assistência médica e familiar		R\$	-
D	Auxílio creche		R\$	-
E	Seguro de vida		R\$	12,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$	282,00
Quadro-resumo do módulo 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE		R\$	268,36
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		R\$	913,05
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS		R\$	282,00
TOTAL			R\$	1.463,41
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$	36,23
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	R\$	12,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	3,47%	R\$	83,82

D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$	46,86
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso	0,90%	R\$	21,74
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o	0,02%	R\$	0,48
G	13º Salário	8,33%	R\$	201,21
TOTAL		16,66%	R\$	402,42

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$	201,21
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por	0,05%	R\$	1,21
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	2,00%	R\$	48,31
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	1,00%	R\$	24,15
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	1,00%	R\$	24,15
F	Incidência do Grupo 2.2	8,18%	R\$	197,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		20,56%	R\$	496,62

	Submódulo 4.2 - Intrajornada		Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	1,00%	R\$	24,15
TOTAL		1,00%	R\$	24,15

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO

4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)	
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	20,51%	R\$	496,62
4.2	Submódulo 4.2 - Intrajornada	1,00%	R\$	24,15
TOTAL DO MÓDULO 4		21,51%	R\$	520,78

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs		R\$	63,33
B	Manutenção e Documentação		R\$	-
C	Equipamentos		R\$	-
D	Saúde e Segurança do Trabalhador		R\$	18,75
E	Treinamento e Capacitação do Trabalhador		R\$	18,75
F	Contribuição Assistencial Sindical Empresarial		R\$	-
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$	100,83
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			R\$	923,19

(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4 + M5)			R\$	4.902,90
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	8,00%	R\$	392,23
B	Lucro (MT + M5.A)	7,00%	R\$	343,20
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS		15,00%	R\$	735,43
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA+ Tributos		0,8877	R\$	6.351,62
Tributos				
C1. Tributos Federais				
C	C1-A (PIS/COFINS)	3,65%	R\$	231,83
	C1-B (IR)	1,50%	R\$	95,27
	C.1-C (CSLL)	1,08%	R\$	68,60
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	R\$	317,58
TOTAL DOS TRIBUTOS		11,23%	R\$	713,29
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da		R\$	2.415,47
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios		R\$	1.463,41
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$	402,42
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do		R\$	520,78
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		R\$	100,83
Subtotal (A + B +C+ D)			R\$	4.902,90
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e		R\$	1.448,72
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$	6.351,62

Manutenção Preventiva e Corretiva							
Consumo mensal							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Manutenção preventiva e corretiva (peças e serviços)	Unid.	12,00	R\$ 790,00	R\$ 9.480,00	12,00	R\$ 790,00
2	Manutenção e limpeza trimestral do Ar Condicionado	Unid.	4,00	R\$ 870,00	R\$ 3.480,00	12,00	R\$ 290,00
3	Aferições e Manutenção C e P dos Equipos da ambulância (mensal)	Unid.	12,00	R\$ 189,57	R\$ 2.274,84	12,00	R\$ 187,57
4	Lavagem e Higienização	Unid.	12,00	R\$ 233,19	R\$ 2.798,28	12,00	R\$ 233,19
Total Mensal							R\$ 1.500,76
Total por Colaborador							R\$ 187,60

Seguro do Veículo, Licenciamento e DPVAT							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Serviço de Transporte Inter-Hospitalar de Pacientes com disponibilização de Ambulância de Suporte Tipo "B" e mão-de-obra especializada (Motorista e Técnico de Enfermagem)						
1	Seguro do Veículo	Unid.	12,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	12,00	R\$ 1.000,00
2	Licenciamento	Unid.	12,00	R\$ 427,51	R\$ 5.130,12	12,00	R\$ 427,51
3	Seguro Obrigatório DPVAT	Unid.	12,00	R\$ 51,13	R\$ 613,56	12,00	R\$ 51,13
Total Mensal							R\$ 1.478,64
Total por Colaborador							R\$ 184,83

Equipamentos							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Ambulância de Suporte Avançado Tipo B	Unid.	12,00	R\$ 12.550,00	R\$ 150.600,00	60,00	R\$ 12.550,00
Total Mensal							R\$ 12.550,00
Total por Colaborador							R\$ 1.568,75

Uniformes				
Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Custo
Macacão	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00
Par de Botas de Borracha	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 20,00
Óculos	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
Gorro	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Touca (emb. 100)	2	R\$ 29,98	R\$ 59,96	R\$ 4,99
Cracha de Identificação	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
TOTAL				R\$ 63,33

SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR				
Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Custo Mensal	
1	R\$ 18,75	R\$ 1.800,00	R\$ 18,75	
TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 18,75
CURSOS E TREINAMENTOS				
Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Custo Mensal	
1	R\$ 18,75	R\$ 1.800,00	R\$ 18,75	
TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 18,75
CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL SINDICAL EMPRESARIAL PATRONAL				
Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Custo Mensal	
1	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
TOTAL				

Resumo da Planilha de Custos e Formação de Preços

RESUMO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo:		0057.441495/2020-20	
Item	Serviço	Unidade de	Quantidade
1	Serviço de Transporte Inter-Hospitalar de Pacientes, com disponibilização de Ambulância de Suporte Básico Tipo “B” e Mão-de-obra especializada (Motorista/Socorrista e Técnico de Enfermagem), por 24 horas, 7 dias por semana, para atender as necessidades do Hospital Regional de São Francisco do Guaporé - HRSFG. Destinado ao transporte/transferência de pacientes internados no HRSFG (para unidades de outros municípios: Cacoal, Ji- Paraná e Porto Velho), com risco de morte conhecido e ao atendimento pré-hospitalar de pacientes com risco de morte desconhecido, não classificado com potencial de necessitar de intervenção médica no local e/ou durante transporte até o serviço de destino	24(vinte e quatro) horas por dia, 7(sete) dias por semana.	2

Resumo da Planilha de composição dos

Tipo do Serviço		Valor proposto por empregado	Qtde. de empregados por posto	Valor proposto por posto	Qtde. postos	Valor totaldo Serviço
(A)		(B)	(C)	(D) = (B x C)	(E)	(F) = (D x E)
I	Motorista de Veículo Leve Diurno	R\$ 7.103,25	2	R\$ 14.206,49	2	R\$ 28.412,99
II	Motorista de Veículo Leve Noturno	R\$ 8.292,80	2	R\$ 16.585,59	2	R\$ 33.171,18
III	Técnico de Enfermagem Diurno	R\$ 7.103,25	2	R\$ 14.206,49	2	R\$ 28.412,99
IV	Técnico de Enfermagem Noturno	R\$ 8.292,80	2	R\$ 16.585,59	2	R\$ 33.171,18

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + IV)			R\$ 123.168,34
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	Valor Mensal	Meses	Anual
	R\$ 123.168,34	12	R\$ 1.478.020,13

Documento Confidencial Litoral MED